СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от «_25__» __02__  2021 года  № 254
              г. Богучар

О  внесении изменений и дополнений  в решение
Совета народных депутатов
Богучарского муниципального района
от   18.09.2017 года № 4 «Об утверждении
Регламента  Совета народных депутатов
Богучарского муниципального района
Воронежской области
седьмого созыва»

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Богучарского муниципального района, рассмотрев проект решения Совета народных депутатов Богучарского муниципального района   «О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Богучарского муниципального района от 18.09.2017 года № 4 «Об утверждении Регламента Совета народных депутатов Богучарского муниципального района седьмого созыва», внесенный в порядке нормотворческой инициативы председателем Совета народных депутатов Богучарского муниципального района Дорохиной Ю.В., Совет народных депутатов Богучарского муниципального района р е ш и л:
1.Внести следующие изменения и дополнения в решение Совета народных депутатов Богучарского муниципального района от 18.09.2017 года № 4 «Об утверждении Регламента Совета народных депутатов Богучарского муниципального района седьмого созыва»:
1.1. Приложение к решению «Регламент Совета народных депутатов Богучарского муниципального района седьмого созыва»:
1.1.1. Дополнить  статьей 29.1. следующего содержания:
«Статья 29.1. Открытое голосование посредством опроса депутатов
1. В исключительных случаях, когда принятие решений не терпит отлагательств, в период между сессиями Совета народных депутатов Богучарского муниципального района, по инициативе председателя Совета народных депутатов Богучарского муниципального района решение Совета народных депутатов Богучарского муниципального района может быть принято голосованием путём опроса депутатов Совета народных депутатов Богучарского муниципального района по телефону с закреплением их мнения в опросном листе.
3. Голосование путем опроса депутатов осуществляется на основании распоряжения председателя Совета народных депутатов Богучарского муниципального района, в котором указывается основание применения данного метода, наименование проекта решения, данные об исполнителях и сроках проведения опроса.
4. Опрос депутатов производится председателем Совета народных депутатов Богучарского муниципального района, либо по согласованию с главой Богучарского муниципального района сотрудниками отдела по организационно – правовой работе и информационной безопасности администрации Богучарского муниципального района.
5. Результаты голосования заносятся в опросный лист – бланк, на котором отображены заголовок с наименованием вынесенного на голосование проекта решения Совета народных депутатов Богучарского муниципального района и таблица со списком депутатов и графами с вариантами выражения мнения депутата по проекту решения в форме: «за», «против», «воздержался».
6. Итоговое количество голосов по графам «за», «против», «воздержался», по которому определяется факт принятия или непринятия решения, проставляется лицом, осуществляющим опрос, и заверяется его подписью.
7. Решение считается принятым, если по результатам опроса за него проголосовало более половины от числа избранных депутатов Совета народных депутатов Богучарского муниципального района, и вступает в силу со дня его подписания главой Богучарского муниципального района.
При этом кворум для принятия решения определяется не менее чем двумя третями от установленного числа депутатов районного Совета.
8. В случае если решение районного Совета по результатам опроса не принято, инициаторы проекта вправе внести его на очередную сессию Совета народных депутатов Богучарского муниципального района с объяснением мотивов повторного внесения данного проекта.
9. Принятое по результатам опроса решение заносится в протокол последующего заседания Совета народных депутатов Богучарского муниципального района с указанием даты вступления его в силу и текущего номера решения. В протоколе к данному решению также прикладывается сводный опросный лист.
10. Председатель Совета народных депутатов Богучарского муниципального района обязан проинформировать депутатов о решениях, принятых методом опроса, на очередном заседании Совета народных депутатов Богучарского муниципального района.
1.1.2.Дополнить статьей 44.1. следующего содержания:
«Статья 44.1. Заочное голосование
1. В случае введения на всей территории области режима повышенной готовности, режима чрезвычайной ситуации, ограничительных мероприятий (карантина) решения Совета народных депутатов Богучарского муниципального района  могут быть приняты путем заочного голосования.
2. Заочное голосование проводится по инициативе председателя Совета народных депутатов Богучарского муниципального района, главы района, постоянной депутатской комиссии или не менее одной трети от числа избранных депутатов (далее – инициатор).
Предложение о проведении заочного голосования с указанием даты его проведения направляется инициатором в районный Совет в письменной форме, как правило, не позднее, чем за два дня до предлагаемой даты проведения заочного голосования. К указанному предложению прилагаются необходимые документы, предусмотренные настоящим Регламентом и Положением Богучарского района, регулирующим порядок направления проектов муниципальных правовых актов на рассмотрение в Совет народных депутатов Богучарского муниципального района .
3. Решение о проведении заочного голосования принимается председателем Совета в форме распоряжения.
В распоряжении указывается период проведения заочного голосования. Это распоряжение, проект решения Совета народных депутатов Богучарского муниципального района, представленные с ним документы и лист заочного голосования, оформленный согласно приложению к данному решению, в день подписания распоряжения размещаются на официальном сайте администрации Богучарского муниципального района во вкладке «Совет депутатов».
О проведении заочного голосования и о периоде его проведения депутаты уведомляются в день подписания распоряжения.
[bookmark: Par5]4. В установленный распоряжением период проведения заочного голосования депутат представляет в Совет народных депутатов Богучарского муниципального района лист заочного голосования с выражением своего мнения по проекту решения районного Совета  в форме: «за», «против», «воздержался».
Лист заочного голосования может быть представлен в районной Совет на бумажном носителе, посредством почтовой или факсимильной связи, либо электронной почтой. Лист заочного голосования подлежит регистрации в Совете народных депутатов Богучарского муниципального района не позднее окончания периода проведения заочного голосования.
Депутат считается проголосовавшим, если от него в установленный распоряжением период проведения заочного голосования получен лист заочного голосования любым из перечисленных в настоящей части способом с выражением своего мнения по проекту решения Совета народных депутатов Богучарского муниципального района в одной из форм, указанных в абзаце первом настоящей части.
5. Листы заочного голосования по окончании периода заочного голосования, но не позднее рабочего дня, следующего за днем окончания периода заочного голосования, передаются в постоянную комиссию Совета народных депутатов Богучарского муниципального района по местном самоуправлению, правотворческой деятельности, депутатской этике для подведения итогов заочного голосования.
При равенстве голосов голос председателя комиссии является решающим.
Решение комиссии принимается большинством от числа присутствующих членов комиссии.
Комиссия рассматривает листы заочного голосования в течение двух рабочих дней и принимает решение об итогах заочного голосования в форме протокола. Протокол подписывает председатель комиссии. Листы заочного голосования приобщаются к протоколу.
Заочное голосование считается состоявшимся в случае, если в нем приняло участие не менее двух третей от установленного числа депутатов.
Заочное голосование по внесенным проектам осуществляется аналогично очному голосованию, предусмотренному настоящим Регламентом и Уставом Богучарского муниципального района.
6. На основании решения комиссии оформляется решение Совета народных депутатов Богучарского муниципального района.
7. Информация о результатах заочного голосования в течение трех рабочих дней размещается на официальном сайте администрации Богучарского муниципального района во вкладке «Совет депутатов», а также доводится до сведения депутатов председателем Совета народных депутатов Богучарского муниципального района на ближайшем заседании Совета народных депутатов Богучарского муниципального района.
8. Протокол заочного заседания районного Совета формируется из решений, принятых в заочной форме, и протокола заседания комиссии. К протоколу прикладываются листы заочного голосования.»;
1.1.3. Дополнить приложением   следующего содержания:

	Приложение к Регламенту Совета
народных депутатов Богучарского
муниципального района

	ЛИСТ ЗАОЧНОГО ГОЛОСОВАНИЯ
депутата  Совета народных депутатов Богучарского муниципального района _____________ созыва
__________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) депутата)

«___» _____________ 20__ г.

	№ п/п
	Наименование проекта
	Выражение мнения («за», «против», «воздержался»)

	Всего листов

	(прописью)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета народных депутатов
Богучарского муниципального района                                 Ю.В. Дорохина

Глава Богучарского
муниципального района                                                           В.В.Кузнецов

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]